关系网络异质性（龙静，2016）
（Entrepreneurial Network Heterogeneity, ENH）

简介

关系网络异质性（Entrepreneurial Network Centrality）是社会关系网络成员类型的相异程度。Ｒenzulli( 2000) 提出，网络中异质性程度越高，就越有可能与不同经历、不同类型的人建立联系，这有助于为创业者提供更多的机会和可能性。我国学者边燕杰( 2004) 通过实证指出，网络异质性会正向影响企业的吸收能力，即网络内部关系差异性越大，可获取的资源就越丰富。
学者龙静（2016）在探究技术型中小企业的创业关系网络对新创企业绩效的影响机制时，根据网络关系的结构特性，将其划分为创业关系网络强度、网络异质性和网络中心性三方面，其中对关系网络异质性的测量，参考国内学者王重鸣( 2001) 、谢振东( 2007) 、王月华( 2009) 对创业关系网络异质性的量表，构建关系网络异质性量表。
信度与效度

本研究对长江中下游地区的技术型企业进行实地调研，并通过向企业创业者或与企业共同成长的高管人员进行问卷发放，回收有效问卷111 份，有效率74%，为确保研究结果的随机性和有效性，本研究对其中的39 家企业的创业者进行了深度访谈，以支持实证结果。其中，对关系网络异质性的测量内部一致性系数为0. 703。
量表
请考虑下面的三种描述，您是否同意? （从“非常不同意”到“非常同意”在1-5 刻度内进行打分，数字越高表示越同意）

	非常不同意
	不同意
	中立
	同意
	非常同意

	1
	2
	3
	4
	5

	

	1
	我们公司与大量非本行业的企业合作
	1
	2
	3
	4
	5

	2
	我们公司与大量非企业性质机构保持合作关系;
	1
	2
	3
	4
	5

	3
	我们公司与集群外部的企业或机构有合作关系
	1
	2
	3
	4
	5


计分方法

关系网络异质性量表共3道题，可以计算题目的总分或平均分。
量表出处
龙静. (2016). 创业关系网络与新创企业绩效——基于创业发展阶段的分析. 经济管理(05), 40-50.
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